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ABSTRAKT

MÁČOVÁ, N. Okouzlení světlem. České Budějovice 2012. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy.

Vedoucí práce L. Vilhelmová.

Klíčová slova: světlo, stín, barva, vnímání, zrak, autorská kniha, umění, mozaika, sklo,

vitraj, malba

Úvodní teoretická část obsahuje pasáže o různých teoriích pojetí světla a barev v

návaznosti na historické souvislosti. Zabývá se i tématy, které se světlem přímo

souvisejí, např. stíny, světla apod. a jejich projevy v umění, malbě, skle, mozaice a

vitrajích. Praktická část se získanými poznatky snaží zúročit v souboru autorských knih

v podobě světelných objektů. U těch se pozornost zaměřuje hlavně k charakteristickým

vlastnostem různých materiálů a jejich působení na člověka ve spojení se světlem.

ABSTRACT

Fascination by Light

Key words: light, shadow, color, perception, eyesight, author's book, art, mosaic, glass,

stained glass, painting

The theoretical part includes sections on various theories light and colors concepts in

relation to the historical context. It also deals with topics that are directly related to

light, such as shading, lighting, etc., and their symptoms in art, painting, glass, mosaic

and glass windows. The practical part is trying to capitalize on the knowledge gained in

the file author's books as light objects. For those is attention focused mainly on specific

features of various materials and their effect on humans in conjunction with the light.
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1 ÚVOD
Pro každého vidomého bdícího člověka je světlo všudypřítomné. Přesto se dá

zjednodušeně říci, že se nejedná o nic jiného, než druh pocitu vyvolaného v mozku jako

výsledek informací, které mu poskytl náš zrakový aparát. Do té doby, než je světlo

mozkem zviditelněno, existuje jen jako další z mnoha druhů energie.
1
Schopnost

zviditelnit okolní svět tedy není objektivní vlastností světla, ale subjektivní schopností

jedince.
2

Každý jedinec dešifruje, a tudíž vnímá, tento soubor informací jedinečným

způsobem, zároveň je však významná část způsobu vnímání tohoto jevu společná

většině lidí. Proto například zelená barva může jednomu člověku evokovat barvu šátku

milované osoby a působit tak na něj veskrze pozitivním či uklidňujícím dojmem,

zatímco druhý jedinec si při pohledu na ní vybaví kupříkladu hrachovou kaši, s níž má

spojené nepříjemné vzpomínky. Přesto oba shodně pojmenují vnímanou barvu jako

zelenou a oba ve větší či menší shodě dokáží vyjmenovat celou řadu evokací, které

v nich kromě výše uvedených příkladů tato barva vyvolává. Mezi takové společné

evokace může patřit například příroda.
3

Přestože se jedná o výsledek složitých procesů v naší hlavě, většina lidí tímto

způsobem o světle nikdy neuvažovala. Pro některé bylo světlo projevem boží

přítomnosti, či božských vlastností,
4
pro jiné absencí tmy a ve středověku začínalo být

dokonce ztotožňováno s pojmem krásy.
5
Fascinace světlem provází lidstvo celou jeho

historií. Stejně tak jako světlo samotné, předmětem obdivu se stávají i jeho projevy

v podobě barev, či dokonce jeho absence, která je nazývána tmou. Totéž platí i pro

mezistupně mezi světlem a tmou, tedy stíny.

Tato práce se ve své teoretické části pokusí zmíněnou fascinaci do jisté míry

zmapovat, nebo spíš poukázat na některé z jejích aspektů. Neklade si však ambice toto

téma zcela vyčerpat. Každá zmíněná disciplína výtvarného vyjadřování má v souvislosti

se světlem, barvami i stíny svá specifika, pracuje s těmito prvky svým vlastním

originálním způsobem, přičemž ten se může dále lišit podle historické epochy, dané

umělecké školy, samotných výtvarníků nebo jednotlivých děl. Zcela toto téma vyčerpat

by tudíž bylo v rámci jediné diplomové práce nemyslitelné.

Otázka světla je něčím, co v sobě propojuje obory, jako je fyzika, chemie, biologie,

psychologie, estetika, dějiny umění a další. V první kapitole se proto pokusíme

z některých těchto přístupů vytvořit zjednodušenou syntézu definující základní pojmy.

V následujících kapitolách se v rámci tématu ponoříme více do hloubky, seznámíme se

s nejvýznamnějšími osobnostmi i historickým vývojem přístupu. Na konci teoretické

části opustíme obecné a pokusíme se demonstrovat řešené téma na konkrétních

1
Srov. HANUŠ, K. Barva v architektuře: její zákonitosti a komposice. Praha: Státní nakladatelství

technické literatury, 1957. ISBN neuvedeno. s. 17, 31.
Srov. DOSTAL, J. Goethovo místo v dějinách vědy. In GOETHE, J. W. Smyslově-morální účinek

barev. Hranice: Fabula, 2004. ISBN 978-80-86600-13-0. s. 10.
2
Srov. Tamtéž: s. 9, 10.

3
Srov. KULKA, J. Psychologie umění. Vydání 2. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-80-

247-2329-7. S. 122.

Srov. DOSTAL, J. Goethovo místo v dějinách vědy. s. 24.
4
Srov. ECO, U. Umění a krása ve středověké estetice. Vydání druhé. Praha: Argo, 2007. ISBN 978-

80-7203-892-3. s. 65, 68.

Srov. ECO, U. Dějiny krásy. Praha: Argo, 2005. ISBN 80-7203-677-7. s. 102
5
Srov. PTÁČKOVÁ, B.; STIBRAL, K. a kol. Estetika na dlani. Olomouc: Rubico, 2002. ISBN 80-

85839-79-2. s. 70.
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příkladech. Například různorodost pojetí průhledné barevnosti je demonstrována na

dílech současných sklářských výtvarníků. Dále je zachycena proměna pojetí moderní

mozaiky a vitraje.

Ačkoliv všechny zmiňované aspekty teorie světla a jeho projevů i jejich aplikace ve

výtvarné tvorbě netvoří přímou součást konceptu následující realizace, stále

významným způsobem ovlivňují už samotný způsob přemýšlení o světle, a proto je

potřeba alespoň stručně se o nich zmínit.

Praktická část práce se pokouší zúročit poznatky z části teoretické a na základě

autorského konceptu je aplikovat. Tyto poznatky budou realizovány v souboru

autorských knih ve formě světelných objektů. Ty se staly schránkami, nádobami, do

nichž bylo světlo uzavřeno, uvězněno. Světlo se s větším, či menším úspěchem prodírá

ven a prozařováním materiálu se stává jeho součástí. Přestože autorská kniha – která má

v tomto případě formu objektu – se zdá na první pohled statickou, ve skutečnosti se zde

jedná o nikdy nekončící proces pronikání, symbolického souboje i spolupráce světla,

materiálu a recipienta.

Právě tento proces a zároveň i výsledný dojem, který je vyvoláván v mozku

pozorovatele, je zachycen v první kapitole praktické části této diplomové práce.

Následující kapitoly se zabývají především použitými materiály, a pracovním postupem.

Závěr práce se pokouší hlavně o porovnání výsledných objektů s původním záměrem.
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2 ČÁST TEORETICKÁ

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY
Tato kapitola má za úkol objasnění pěti nejdůležitějších pojmů dané problematiky.

2.1.1 SVĚTLO

2.1.1.1 DEFINICE POJMU

V průběhu historie se o definici světla pokoušela celá řada učenců. V korpuskulární

teorii Isaaca Newtona bylo světlo popsáno jako „roj letících částic, které se na rozhraní

dvou rozdílných prostředí rozpadnou na paprsky různých barev a délek v tzv.

spektrum.“6
K významnému průlomu ohledně této otázky došlo, když anglický fyzik

James Clerk Maxwell vyslovil teorii o elektromagnetickém vlnění světla. Ve dvacátém

století však obnovil německý fyzik Albert Einstein teorii tělískovou. V reakci na obě

tyto teorie, z nichž ani jedna nevysvětluje celé spektrum světelných jevů, vznikla vlnová

mechanika. Za jejího původce se dá považovat francouzský fyzik Louis Victor de

Broglie.
7
V současné době se dá světlo definovat velmi zjednodušenou formou asi

následujícím způsobem:

„Podstatou světla jsou elektromagnetické vlny (…). Elektromagnetická energie

nezahrnuje jen světlo, ale i část kosmického záření, rentgenové paprsky, ultrafialové a

infračervené paprsky a vlny přenášející televizní a rozhlasový signál. Můžeme si ji

představit jako neustále proudící vlny o různých vlnových délkách (…), které se značně


[…]


zazněla v teoretické části práce.

Protože se nemělo jednat o žádný souvislý text, bylo vybráno černé bezpatkové

písmo Gill v různých variantách síly ve velikostech od 0,6 do 1,3 cm. Nebylo cílem toto

písmo nechat z objektu přímo „křičet“, naopak mělo své obsahy spíše nevtíravě

„šeptat“. Mělo být čitelné pouze z některých úhlů pohledu a jinak se zraku recipienta

znezřetelnit. Tato neviditelná, tichá typografie
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 měla být použita proto, aby nebyl

rušen celkový účin objektu. Pro tento účel bylo využito přirozených vlastností mirelonu,

přesněji řečeno jeho pórovité struktury. Písmo nebylo aplikováno na povrch materiálu.

Připravený mirelon byl proříznut a písmena byla umístěna pod jeho povrch. Poté byly

jednotlivé listy slepeny, vytvarovány, mezi nimi byly vytvořeny černé kontury a

nakonec byl instalován i jeden LED-diodový světelný zdroj (Obrazová dokumentace

pracovního postupu viz. Elektronická příloha I.).

Tak vznikl válec (42x16 cm), který přesně dle očekávání plně zářil pouze z části.

Zbytek knihy se utápěl ve stínu. Motiv vykrojení, který se poprvé v malé míře objevil u

knihy paper artové a potom byl zdůrazněn u varianty ze dřeva, se zde opakuje hned

dvaadvacetkrát. Tím podtrhuje dojem, že se jedná více o autorskou knihu, než o pouhý

objekt.

Též motiv zúžení vrchní části válce a prolomení vrcholu směrem dovnitř se objevil

i zde. To je také jediné místo, kde se neobjevují pouze nepestré kvality bílé, šedé a

černé. Barva je zde stejně znezřetelněná. Dává tušit existenci vnitřní energie, která je

ukrytá ve stínu. Písmo, ukryté uvnitř materiálu se z některých úhlů pohledu proměňuje

pro oko pozorovatele v pouhý stín, v úhlech jiných se stává velmi kontrastním a zcela

zřetelným, stále však zůstává zahaleno za závojem jeho buněčné struktury. Ta sice vede

světlo o poznání hůře, než například sklo, přesto však do jisté míry toto písmo

symbolicky obklopuje nízkou intenzitou světelnosti (viz. Obrazová příloha III. obr. 11,

12).

274

Srov. BAXANDALL, M. Stíny a světlo: Umění a vizuální zkušenost. s. 164.
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 Srov. SALTZ, I. Základy typografie: 100 principů pro práci s písmem. Praha: Slovart, 2010.

ISBN 978-80-7391-404-2. s. 108, 109.
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4 ZÁVĚR
Praktická část měla za úkol zúročit poznatky nashromážděné v oddíle teoretickém a

zhmotnit některé z nich v konvolutu autorských knih koncipovaných do forem

světelných objektů. V průběhu práce jsme dospěli k neočekávanému poznatku o tom,

jak široká škála materiálů a forem může být použita pro zhmotnění lidské fascinace

světlem. I to byl jeden z důvodů, proč byl pro jednu z autorských knih použit právě

mirelon, který pro podobné účely není zrovna nejobvyklejší. Propojení obsahové

stránky s formální bylo pochopitelně obtížné – překvapivě u knihy paper artové i

mirelonvé převládla kvalita obsahová nad tou formální.

Přesvědčivá prezentace těchto objektů ve všech jejich významových rovinách

vyžaduje specifické podmínky. Proto je samozřejmé, že vnímání objektu může být

ovlivněno právě prostorovými i světelnými podmínkami jejich prezentace – i to je

výsledek zkoumání interakce – světlo, objekt, prostor, u nichž opět můžeme vysledovat

triadický vztah.

V knize z lipového dřeva se jako v jediné podařilo nalézt dokonalou rovnováhu

mezi stránkou obsahovou i formální. Dá se říci, že se v tomto případě zdařilo vše, co

koncept předpokládal.

Proto, aby mohl vzniknout přesvědčivý koncept praktické části, předcházel ho

rozsáhlý proces hledání možných východisek. Ten na sebe vzal podobu teoretické části.

V té byly zmiňovány i takové aspekty výtvarné tvorby, které s následně vzniklými

realizacemi zdánlivě nesouvisí. Jejich zmínění však bylo nutné pro plné pochopení

širšího kontextu celé problematiky.
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6 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

I. RŮZNORODOST POJETÍ PRŮHLEDNÉ BAREVNOSTI

Obr. 1 – Bohumil Eliáš – Planeta vos (2000, malované sklo)

Obr. 2 – Jan Štohanzl – Strom (1998, tavená a broušená plastika)

Obr. 3 – Jaroslava Švarcová – Fialová (2005, přetavené a broušené sklo, pískovec)
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II. PROMĚNY SOUČASNÉ MOZAIKY

Obr. 5 – Caserina Seppi – Mosaico 1950

Obr. 6 – Isaiah Zagar – Mozaika ve Filadelfii

Obr. 4 – František Janák – Mahátma Ghándí (2004, tavené barevné sklo)
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Obr. 7 - Rosanna Fattorini – (Mosaici su legni) Mozaika na dřevě

Obr. 8 – Guilio Menossi - Noturrno
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III. AUTORSKÁ KNIHA JAKO OBJEKT – REALIZACE

PRAKTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

Obr. 9 – Struktura chaosu – ruční papír, 2012 (52x19 cm; foto z archívu autorky)

Obr. 10 – Prodrat se na povrch – lipové dřevo, 2012 (45x20 cm; foto z archívu autorky)
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Obr. 11 – Pohlcení stínem – mirelon, 2012 (42x16 cm; foto z archívu autorky)

Obr. 12 – Pohlcení stínem – mirelon, 2012 (42x15; foto z archívu autorky)
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