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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení
stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce

x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění

x

vhodnost členění práce

x

teoretická úroveň zpracování

x

metodická úroveň zpracování

x

reprezentativnost a rozsah použité literatury

x

úroveň práce s literaturou

x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah

x

vlastní postoje a hodnocení

x

uplatnění práce v praxi / výuce

x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků

x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)

x

tvůrčí přístup a kreativita

x

Celkové hodnocení magisterské práce

x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Diplomová práce je ve formě teoreticko – praktické studie. Diplomantkou zvolený obsah má
kontinuální vývoj kde se postupně rozvíjí a navazují kapitoly, jak z pramenů historických, ale
bohužel méně ze zpráv současných výzkumů. V komplexním zhodnocení je nutné
konstatovat, že zvolené cíle byly dosaženy a to formou kultivovanou a velmi zaujatou a
důslednou ve všech ohledech. Po slohové stránce je text v pořádku. Praktická část je velmi
dobře a zajímavě založeným konceptem, který prošel dlouhým výtvarným procesem, jak po
výtvarné, tak technologické. Složitý proces a hluboké zaujetí danou problematikou
poznamenává celou práci. Práce je použitelná v hodinách výuky pro „Teorii světla a barev,“ a
k dalšímu zkoumání a prohlubování má potenciál býti prací doktorandskou. Doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Znáte některé tvůrce, kteří použili světlo k vyjádření svých výtvarných záměrů ?
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